
qUARtA-feiRA, 02 de deZeMBRO de 200912
Diário OficialExecutivo  3

reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 49004

 PreGão eletrÔNico Nº 042/2009
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto: Aquisição de Equipamentos hospitalares: ultra-som 
e máquina de hemodiálise para atender as necessidades da 
FHCGV, e que se encontra especificado de forma clara e precisa 
no anexo I deste Edital.
A firma Anima Médica Comércio, Importação e Exportação de 
Produtos Médicos Hospitalares Ltda foi adjudicada no item 01, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 87.900,00 (Oitenta e 
sete mil e novecentos reais).
A firma Gambro do Brasil Ltda foi adjudicada no item 02, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 174.000,00 (Cento e 
setenta e quatro mil reais).
O valor Total desta licitação é de R$ 261.900,00 (Duzentos e 
sessenta e um mil e novecentos reais).
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Celimar do Socorro F. da Silva 
Presidente- CPL/FHCGV

matÉriaS DiVerSaS
Número De Publicação: 48755

liceNça Para tratameNto De SaúDe
Portaria Nº 760 De 25 De NoVembro De 2009

Laudo Médico Nº: 89211A/2 de 06.11.2009
Dias: 61 (sessenta e um) dias
Servidora: Sandra Regina Alves Teixeira
Matrícula: 5821614/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - História
Período: 03.11.09 a 02.01.10.

liceNça PrÊmio
Portaria Nº 762 De 25 De NoVembro De 2009

Servidora: Tereza de Jesus Ferreira dos Santos
Matrícula: 715581/1
Cargo: Economista
Triênio: 01.10.03 a 30.09.06     Período: 04.02.10 a 04.04.10.

Portaria Nº 322 De 11 De NoVembro De 2009
Servidora: Ana Auriel Lima da Costa
Matrícula: 353108/1
Cargo: Professor AD-2
Triênio: 20.03.02 a 19.03.05     Período: 03.06.09 a 01.08.09
Triênio: 20.03.05 a 19.03.08     Período: 02.08.09 a 30.09.09

coNceSSão De temPo iNteGral
Portaria N° 757 De 25 De NoVembro De 2009

Servidora: Ângela Regiane Maia Machado
Matrícula: 57191533/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%
Período: 01 a 30.12.09.

torNar Sem eFeito
Portaria N° 759 De 25 De NoVembro De 2009

Tornar sem efeito, as férias do servidor otáVio ViNHote 
FiGueira, matrícula nº 57193654/1, referente ao P. Aquisitivo: 
11.02.08 a 10.12.09, concedida através da Portaria Coletiva de 
Férias nº 513, de 01.09.09.
Diária - COLABORADOR EVENTUAL

Número De Publicação: 48810
DiáriaS

Portaria N° 752 De 23 De NoVembro De 2009
N° De DiáriaS: 04 e ½ (Quatro e meia)

Colaborador Eventual: Monalisa Santos da Paz
Local: Ponta de Pedras/PA
Período: 23 a 27.11.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “Cena 
Interior”, no referido município.

Diária
Número De Publicação: 49113

Portaria: 772
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57048633/Elza Maria Sinimbu Lima (Supervisor Museologico) / 
6.5 Diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 29/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 49026

Portaria: 771
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
322801/Maria do Céu Braga Martins (Biblioteconomista) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 20/11/2009 a 24/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 48973

Portaria: 763
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765691/Antônio Pedro Calado Vieira (Diretor do Departamento 
de Música) / 8.5 Diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 
30/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 48983

Portaria: 764
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55465913/Everaldo Alvarez Sampaio (Assessor) / 7.5 Diárias 
(Completa) / de 20/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 48988

Portaria: 765
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
328321/João da Matta Calandrini de Azevedo Miranda (Agente 
de Portaria) / 8.5 Diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 
30/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 49013

Portaria: 769
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766582/Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo 
(Diretor de Cultura) / 3.5 Diárias (Completa) / de 21/11/2009 
a 24/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 49016

Portaria: 770
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541969542/Úrsula Emanuelle Ferreira Pereira (Assessor Especial) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 29/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 49007

Portaria: 768
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7158321/Sonia Margareth Santiago (Biblioteconomista) / 10.5 
Diárias (Completa) / de 20/11/2009 a 30/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 48995

Portaria: 766
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6320562/Renato Luiz Trindade (Professor) / 8.5 Diárias 
(Completa) / de 22/11/2009 a 30/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

Diária
Número De Publicação: 48998

Portaria: 767
Objetivo: A fim de participar do 2º salão do livro da região do 
baixo amazonas, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555902242/Alci Santos de Souza (Diretor do Departamento de 
Editoração e Memória) / 8.5 Diárias (Completa) / de 22/11/2009 
a 30/11/2009<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

comiSSão De SiNDicÂNcia
Número De Publicação: 49095

Portaria N° 342 De 01 De DeZembro De 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Estadual Nº 6.576 de 03/09/2003;
CONSIDERANDO, os Termos do Parecer Jurídico 011/2009 - 
Processo nº 353701/2009;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante Sindicância.
R E S O L V E:
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos referentes:
I – Desaparecimento de 02 microfones, marca Shure e uma 
câmera digital, marca Sunfire, com carregador e cartão de 
memória, bens públicos que guarnecem o Centro de Eventos 
Ismael Nery – CEIN.
Art. 2º. A presente comissão será presidida pelo servidor 
NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES, Consultor Jurídico, 
Id. Funcional nº 715166/1, tendo como membros os servidores 
CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA, Tecnico em Assuntos 
Culturais, Id. Funcional nº 31879/1, e WANDERLEIA DA SILVA 
RODRIGUES, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 715980/1.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar de 02 de 
dezembro de 2009.

coNceSSão De SuPrimeNto De FuNDoS
Número De Publicação: 49141

Portaria N.º 341 De 26 De NoVembro De 2009.
Servidor (a): Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
CPF: 025.016.942/87
Cargo: Agente Administrativo
Valor: R$ 150,00
Programa de Trabalho:
13392118162000000
Fonte de recurso: 0101
Natureza da despesa: 339036
Período de Aplicação: 27.11.09.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias 
após a realização das despesas.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL:
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
CPF: 170.720.262/15

coNVÊNio
Número De Publicação: 48818

coNVÊNio: 28/2009
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do “CONGRESSO DA PAZ DE JURUTI”.
Valor Total: 10.300,00
Assinatura: 27/11/2009
Vigência: 27/11/2009 a 27/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000     335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Beneficente e Promocional Paz
Endereço: Rua Lauro Sodré, 78
CEP. 68170000 - Juruti/PA
Concedente: Fundação CUltural do Para Tancredo Neves
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo


